·
tinent de governador qui encara dormia al lit al qual notificaren totes les dites coses segons desus es dit et lavors lo dit lochtinent se leva et dix Paher yaus ho dix a nit aço car jo avia sentiment que totes les scales et arteleries de Balaguer eren a Menargues et lavors lo dit lochtinent cavalca et ordena per lá ciutat moltes coses en special que no isques de la ciutat nengu.

Interrogatus si lo dit Nanthoni de Robio stava en aquell temps et dies stager en Leyda. E dix que no que ja sera mudat a estar a Balaguer et que es hom mundari qui no ha acostumat tenir casa manent.

Fuit sibi lectum et perseveravit et injunctum.

Die predicta intitulata octava decima mensis novembris anno a nativitate Domini Millesimo quadringentesimo tercio decimo in civitate Ilerde honorabilis Bernardus de Gualbis utriusque juris profesor consiliarius et vicacancellarius domini Regis et in personam ejusdem domini Regis instante parte supradicta et nominibus quibus supra continuavit dictam inquisitionem ut sequitur.

Johannes Balager textor civitatis Ilerde testis juratus et productus per partem instantem et jusus per honorabilem Bernardum de Gualbis utriusque juris profesoem consiliarium et vicecancellarium dicti domini Regis ac in ejus posse juratus et interrogatus di-

cere veritatem quam sciat super preventione et articulis sive capitulis in ea contentis et aliis de quibus interrogabitur.

Et primo interrogatus super contentis in XVI capitulo sive articulo eidem testi lecto et exposito de latino in romancio de verbo ad verbum et ipso intellecto dixit se super eodem scire Que la nit de sent Johan del mes de juny prop passat ell testimoni ab En Domingo Maçrip foren trameses per scoltes de la ciutat de Leyda e ixqueren per lo cami de Sent Ruff qui es en la orta de la dita ciutat e ans quell testimoni et son companyo foren al loch on anaven per tenir la dita scolta encontraren Nanthoni de Robio a cavall ab quals que trenta homens de peu dels quals era capita qui seren mesos en aguayt en la orta de Leyda asats prop de la dita ciutat et prengueren a ell testimoni et son companyo jurant de Deu desonestament et no avem rey de la terra que rey strany avem de aver e apres lo dit Rubio feu ligar les mans a ell testimoni et son companyo et perque son companyo dihie quell ligasen benot les mans donareuli una coltelada al braç. E axi preses tornaren ell testimoni et son companyo envers la ciutat de Leyda e posaren al pont de les passadores VIII homens en aguayt et apres lo dit Rubio menant ell testimoni et son companyo presos devallaren al cami de Balaguer et aqui prop la torre den Jerp posaren aguayt de altres VIII homens et apres retornar los arrere fns a la torne den Johan Çabater al cami del Sot et aqui posaren altre aguayt de altres

VIII homens e de puxs retornaren al camí de Balaguer et prop la creu de Picavall ven ell testimoni quell dit Robio pres altres dues scoltes qui eren de Leyda e quant vench per lo mati quax jorn veu primerament ell testimoni que vingueren companya de peu per lo dit camí de Balaguer envers la dita ciutat de Leyda qualsque mil et cinchcents a vijares dell testimoni e depuxa cap de una stona vingueren ben CCCC de cavall dels quals era capita mossen Fluvia et passaren lo pont de Picavall et un poch mes enant del pont envers la ciutat de Leyda hoy que alguns que de les dites companyes avien trameses envers la ciutat et se avian avançat tornaven dien tornau atras que descuberts som en la nostra empresa no ha loch et lavors hoydes les dites paraules torna tota la gent atras es a saber al loch de Menargues et quant sen tornaven passat lo dit pont de Picavall lo dit Nanthòni de Robio presenta ell dit testimoni et les altres scoltes que avien proses a mossen Fluvia dientli mossen veus açi les scoltes que avem preses et lo dit mossen Fluvia dix al dit En Robio guardats los be et tenit los presos. E de fet menaren los a ell testimoni et altres al dit loch de Menargues et aqui los tingueren presos entre un ort et una cassa per V jors et tolgueren lis les robes et armes quell testimoni et altres presos portaven et de aquelles feren present ell testimoni entant et veneren axi com lis plague et los preus de aquelles partiren entre los dits Robio et altres et despux mogueren a ell testimoni et altres preses de composio. E com nos poguessen avenir lalguzir de mossen Fluvia.

comenalos ab sacrament a aquells quels guardaven dientlos que los guardasen be que quant mossen Fluvia los volgues aver los hagues prest. E apres menaren a ell testimoni ab los altres a Balaguer et metenlos en la preso del dit don Jachme.

Interrogatus si aquells quils tenien presos et altra gent de don Jachme Durgell apellaven lo Senyor Rey. E dix que no ans dehien comunament que no volia que aguessem Rey strany e que lo dit don Jachme sia rey a despit de qui no volgues e que sia be mester que al dit Senyor Rey appellant lo infant hagues bona barca ab que fugis et altres paraules dessonestes.

Interrogatus si ell testimoni sab ni ha hoyt dir que don Jachme de Urgell fos en la dita cavalcada. Et dix que hoyt dir que lo dit don Jachme era vengut en la dita cavalcada tro a Menargues.

Fuit sibi lectum et perseveravit et injunctum etc.

Die decima octava novembris anno predicto a nati-
vitate Domini MCCCCXIII in civitate Ilerde honorabi-
lis Bernardus de Gualvis consiliarius et vicecancellarius domini Regis et in personam ejusdem domini instante parte supradicta et nominibus quibus supra continuavit inquisitionem predictam ut sequitur.